Produzido 2,21e+8 m³ 75,68 4,9e+6 20,10

Consumido 0,71e+7 m³ 24,32 19,5e+6 79,90

Na Tabela 5.10 observa-se que foi consumido pelas reações químicas 24,32% e

79,9%, respectivamente para os casos de máximo e mínimo FR, do oxigênio total injetado no

sistema, no período de 16 anos. Contudo, vale ressaltar que para ambos os modelos

(Crookston e Nordeste Brasileiro) há uma diferença na quantidade de ar injetado no

reservatório para os casos de máximo e mínimo %FR. No caso de máximo %FR foi injetado

2,92e+8 m³ enquanto que no caso de mínimo %FR foi injetado apenas 2,44x107 m³.

Para que as reações químicas ocorram, uma fração do óleo é queimada em contato

com o oxigênio (O2). A Tabela 5.11 mostra a produção acumulada de óleo, a quantidade óleo

consumido pelas reações químicas e o restante do óleo contido no reservatório após os 15

anos de produção para o caso 34 e 52 (máximo %FR dos modelos Crookston e Nordeste

Brasileiro).

Dissertação de Mestrado PPGCEP / UFRN   Capítulo V: Resultados e Discussões

Edson de Andrade Araújo 103

Tabela 5.11: Óleo consumido pelas reações químicas (Crookston e Nordeste Brasileiro).

 Crookston Nordeste Brasileiro

 m³std % m³std %

Produção acumulada de óleo (Np) 51.217 47,42% 61.701 64,10%

Volume de óleo restante no reservatório 14.711 13,61% 33.249 34,54%

Óleo consumido 42.096 38,97% 1.297 1,36%

Volume original de óleo (VOIP) 108.025 100% 96.257 100%

Na Tabela 5.11 mostra que 38,97% do óleo, modelo Crookston, foi consumido pelas

reações químicas, esse valor se encontra acima do encontrado na literatura, onde se considera

10% do óleo do reservatório na queima (Greaves et al., 2000b). Já no modelo Nordeste

Brasileiro 1,36% do volume original de óleo foi queimado pela frente de combustão; esse

valor se encontra dentro percentual estipulado na literatura, onde se considera 10% do óleo

queimado pela frente de combustão (Greaves et al., 2000b).

Para verificar se o coque está realmente sendo utilizado como combustível no processo